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او لاهم بیانېـږي،  شيد مثال پر ډول بيان کې د عام اولس په خولو  يېاو ښې لاسته راوړني  وخت پر وخت پرمختګونهکې ستراتيژيک پلان په رڼا 

 .شيد بېلګي په توګه د امن او ښکلي فضا لرونکی او په عصري تکنالوژۍ سامبال چاپېريال، مجهز کتابتون او نورو څخه يادونه کېدای 
د دولت د علمي او فرهنګي پاليسۍ سره سم د چې او رهبري هيئت هلي ځلي کوي،  مؤسسيند لوړو زده کړو مؤسسې میرویس خان نیکه زابل د 
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 .چاپېريال تر څنګ د علمي برخي د پراختيا له پاره د همکارۍ روحيه ايجاد کړيکې د فزي

الیسي د مالي او اداري چارو معاونیت له لوري د بشري سرچینو مدیریت په همکارۍ ترتیب سوې د اداري او خدماتي کارکوونکو د استخدام دا پ
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 لومړی فصل

 د اداري او خدماتي کارکوونکو د استخدام پالیسي

 هدف: 

خپل تشکیل اداره . شيته یو خډول م ثرؤ کارونه په منظم اومچې  يګمار  په کارکې لپاره کارکوون اهدافو يادار  خپلو علمي اداره د اوغیر يهره علم
 دا .يګمار  په کار یکارکوونک یسره نوموړ  ته په کتو ېتجرب يکار  او ېددوی تحصیلي درجنه اعلان ته سپاري ، وروسته اداره ته په کتو خالي بستو 

 .شيپه حیث وګمارل کې رسمي کارکوون د او يسه طی مراحل کړ و پر  ېکارکوونکی باید نوموړ  هرچې  هد ېدرلودونک مرحلو مختلفو ګمارنه د په کار

د لوړو زده کړو وزارت محترم مقام د قانون،  ګمارني لپاره  د کوونکو کار ته په کتو د اهدافو خپلو ېمؤسس زده کړو لوړو دابل میرویس خان نیکه ز 
 .رسمي کارکوونکی وګرځي ېمؤسس د او يپروسه طی مراحل کړ  کارکوونکی باید دا يادار  هر د ملکی خدمتونو د قانون  او کار قانون مطابق 

 مراحل:  د خالي بستونو طی

او یا وظیفه پریږدې، په دې صورت  شياو یا هم د موجوده بست اداره کوونکی منفک  شيد یو نوي بست د ایجاد پرېکړه و کې په مؤسسه چې کله 
 بست اعلان ته سپارل کیږي، او د هغه لپاره لومړنی مراحل په لاندي ډول سره دي: کې

نو نوموړې اداره ریاست مقام ته د یو پیشنهاد  شياو یا هم یوه موجوده بست خالي  شيیو نوي بست ته ضرورت پیدا کې په اداره چې کله  .1
 ددغه بست د خالي کیدو خبر ورکوي.کې په ترڅ 

 مقام دا موضوع د بشري سرچینو مدیریت ته راجع کوي. ریاست  .2
او یا د اداري اصلاحاتو ملکي ادارې  مدیریت له لاري په ټولنیزو رسنیو،بشري سرچینو مدیریت د همدې خالي بست خبر د نشراتو د  .3

 او ځان ورته کاندید کړي. شيترڅو د شرایطو برابر کسان ددې بست څخه خبر چې ویبسایټونو باندي خپروي  دولتي ادارو پهنورو 

 د بست اعلان ته سپارلو تګلاره: 

 ندي ډول سره اعلان ته سپارل کیږي: نو دا بستونه به په لا  شيد شرایطو برابر کسان ددې بستونو څخه خبر چې لپاره ددې 

 د بست اعلان ته سپارل: 

 acbar.orgد لوړو زده کړو مؤسسې پر ویبپاڼه او یا فیسبوک پاڼه، میرویس خان نیکه زابل باید خالي بستونه د نشراتو مدیریت له لاري  .1
  ،jobs.af  شياعلان ته وسپارل نورو ټولنیزو رسنیو له لاري د اداري اصلاحاتو ملکي ادارې او یا  او. 

 د اعلانونو سافټ او هارډ کاپیاني د ځان سره ساتل کیږي. .2
 د اعلان محتویات: 

 ژبه جوړیږي. یدر  او اعلان په پښتو .1
 به د اړوند آمریت، معاونیت او یا هم ریاست په اړه مفصل معلومات وي.کې په اعلان  .2
 وي. شوېد اعلان سره به د همدې بست د دندو لایحه هم ذکر  .3
 د بست لپاره تحصلي کچه په نښه کیږي. .4
 په همدې بست لپاره مهم وي.چې نور به ټول هغه اسناد ذکر کیږي  او .5
 به د مؤسسې ادرس په نښه کیږي.کې په اعلان  .6



 

 2                        د استخدام پالیسي د لوړو زده کړو مؤسسه میرویس خان نیکه زابل 

 د اعلان موده: 

 ورځي وخت لري. ۱۵د بست د اعلان ته د سپارلو څخه وروسته  .1
کړای ، او یا هم په شرایطو برابر کسان  شو و یا هم غوښتونکو معیاري نومري پوره نهد دوو کسانو څخه کم وو، اکې چیري غوښتونکه  .2

 ، بست بیا اعلان ته سپارل کیږي. شوهپیدا نه 
 ورځي وخت لري. ۱۰د بیا اعلان څخه وروسته  .3
 د درېیم ځل لپاره بست اعلان ته سپارل کیږي. شيکه چیري بیا هم وړکس پیدا نه  .4
بست اعلان ته سپاري او چې د استخدام کمیټه پریکړه کوي  کېځل لپاره وړکس پیدا نه سی، په دې صورت  که چیري بیا هم د درېیم .5

 ی بست اعلان ته سپاري.شو  یوبل اداري کارمند بست ته معرفي کوي، او د نوموړي کارمند تشکې که په اداره 

 د غوښتني د فورمې ویش او ترلاسه کول: 

 فورم ویش: د 

 بشري سرچینو مدیریت له لوري په دې ډول ورکول کیږي:  د غوښتني فورمه د

 غوښتونکی به لومړی د مؤسسې د ریاست په عنوان عریضه کوي. .1
 مؤسسې رئیس به دغه عریضه د بشري سرچینو مدیریت ته راجع کوي.د  .2
 ته سپاري.کې بشري سرچینو مدیریت به فورمه د ټولي شرحي سره غوښتوند  .3

 مسؤلیتونه: کې د غوښتون

 فورمه ترلاسه کړي او لاندي شرایط به پوره کوي: چې ی مکلف دی تونکغوښ

 کاله لوړ وي. ۱۸عمر به تر کې د غوښتون .1
 که چیري غوښتونکی آنلاین نوملیکنه کوي باید د ټولو اسنادو سافت کاپي یعني د ټولو اسنادو سکن ولري. .2
دغه چې ټ شکل سره ایښودل کیږي او غوښتونکی مکلف دی په سافکې فورم په مربوطه ویبسایټ کې د آنلاین نوملیکني په صورت  .3

 فورمه په سافټ شکل سره ډکه کړي او د ادارې ایمېل ادرس ته یې ولیږي.
که چیري نوملیکنه آنلاین نه وي نو باید کاندید د بشري سرچینو مدیریت څخه فورمه ترلاسه کړي او د هغه فورمې مطابق ټول اسناد  .4

 ترتیب او فورمه ډکه کړي.
 دي د فورمې سره ضم کړي. يېترتیب کړي چې د فورمې د ترتیب وروسته باید ټول اسناد کوم  .5
 فورمه او اسناد ټول د بشري سرچینو مدیریت ته سپاري.کې په آخري پړاو  .6

 فورم سپارل: 

 باید لاندي کړني ترسره کړي: فورمه او ورسره ضم اسناد د بشري سرچینو مدیریت ته وسپارل، نو د بشري سرچینو مدیریت کې غوښتونچې کله 

 ایښودل.کې د ټولو کاندیدانو اسناد او فورمه په دوسیو  .1
د کاندید نوم او تخلص، د پلارنوم، د تحصل درجه او د اړیکو شمیره لیکل کیږي  کېپچې د ټول کاندیدانو بشپړ لست )لانګ لست(  .2

 جوړوي.
 موخه چاڼ کوي، او د لاندي شرایطو وړ کسان به شارټ لست کوي: وروسته به د بشري سرچینو مدیر دغه اسناد د شارټ لست په   .3

  په صحیح ډول ډکه کړې وي.يې فورمه چې هغه کسان کوم 
  پوره کړي وي.يې ي اسناد شو  غوښتلچې هغه کسان 
  لوړه وي. يېتحصیلي درجه چې هغه کسان 



 

 3                        د استخدام پالیسي د لوړو زده کړو مؤسسه میرویس خان نیکه زابل 

  د بست اړوند د زیاتي تجربې خاوند وي.چې هغه کسان 
  زیات سیمینارونه ترلاسه کړي وي.يې ړوند ددې بست اچې هغه کسان 

 ناسم معلومات لیکلي وي د شارټ لست له پړاو څخه محروم کیږي.کې په فورمه چې هغه کسان  .4

 تحصلي سندونه: 

 په لاندي ډول وي:  يېلي سندونه یغواړې ټاکلي بست ته ځان کاندید کړي باید ټول تحصکې چې هغه غوښتون

 ي وي.شو  د اړوند مرجع لخوا تائید بایدچې د تحصلي سندونو شتون  .1
 ي وي.شو  که چیري تحصلي سندونه د یوه بهرني هیواد وي باید د لوړو زده کړو وزارت لخوا تائید .2
د لوړو زده کړو لخوا يې ی وي، باید ډیپلوم شو  څخه فارغ مؤسسېکه چیري کوم غوښتونکی د یوې بلي خصوصي تحصیلي مؤسسې یا  .3

 د ثبت د تائیدی سند اړتیا هم لیدل کیږي(.کې ینو مواردو ي وي، )په ځشو  ديې رسمي تا

 کاري مخینه: 

 کاري مخینه یا تجربه ولري هغه باید په لاندي ډول وي: کې که چیری کوم غوښتون

 ي وي.شو  اړوندي دولتی ادارې لخوا صادرچې انح و س خلص .1
 ي وي.شو  څخه صادرکې انح باید حد اقل شپږ میاشتي د اعلان څخه مخو س خلص .2
تجربه ترلاسه کړې وي، باید د اړوندي اداري لخوا تائید سربیره باید د قرارداد کې که چیري کوم کارمند په یوه خصوصي مؤسسه یا اداره  .3

 فورم ولري. يېکاپي او د مال
 کاري تجربه ولري، د همدې مؤسسې د قرارداد کاپي کفایت کوي.کې که چیري کاندید د یوې نړیوالي مؤسسې یا بنسټ  .4
 ید کاري تجربه د یو کال څخه کمه نه وي.با .5

 شارټ لست شوي کسان مؤسسې ته د امتحان لپاره راغوښتل:

ي کسانو ته د موبایل او ایمېل له لاري خبر ورکول کیږي، او دوی ته د آزمویني ټاکل شو  د بست د اعلان موده پایته ورسیږي شارټ لستچې کله 
 نیټه او ځای ښودل کیږي. شوې

 ریري آزمویني پړاوونه: د مرکې او تح

د مؤسسې رئیس دی، د امتحان په ورځ به د کې د هغه په رأس چې د شارټ لست څخه وروسته امتحان د آزمویني د هیئت له لوري اخیستل کیږي 
 اخیستل کیږي: کې کميټې ټول غړي موجود وي، او امتحان به په همدغه ورځ په لاندي پړاوونو 

 ټاکل:د آزموینو لپاره د هیئتانو 

 لاندي کسان د هیئت په توګه ټاکل کیږي: کې د آزمویني په پروسه 
 د هیئت په توګه. د لوړو زده کړو مؤسسې مالي او اداري مرستیالمیرویس خان نیکه زابل  .1
 د مؤسسې د بشري سرچینو مدیر د هیئت په توګه. .2
 معاونین د هیئت په توګه. د  پوهنځی .3

 په توګه موجود وي او د تقریري او تحریري آزمویني نظارت به کوي. د هیئتانوکې دغه کسان به په کمیټه 
 تحریري آزموینه

 : الونو جوړښتو س د امتحان د
 وي: کې الونه به د لاندي برخو درلودونو س الونه د استخدام د کمیټې تر نظارت لاندي جوړیږي،و س يشو  ټول انتخاب

 الونه به د دریو برخو څخه جوړیږي.و س ټول .1
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 الونه دي.و س وهمه برخه څلور ځوابه دي او دریمه برخه تشریحيلومړۍ او د .2
 څخه اضافه نه وي. ۱۰۰الونه به د و س ټول .3
 څخه اضافه نه وي. ۵۰الونه او د و س به ټول عموميکې په لومړی برخه  .4
 څخه اضافه نه وي. ۴۰الونه او د و س دوهمه برخه به ټول د اداري سلوک اړوند .5
 څخه اضافه نه وي. ۱۰کاتبې اړوند وي او دا به د درېیمه برخه به ټول د اداري م .6
 ي هیئت له نظارت څخه تیریږي.شو  الونه د ازمویني د ټاکلو س ټول .7

 : د امتحان وخت
 د امتحان ټول وخت به د یو ساعت څخه اضافه نه وي. .1
 الونو د حل لپاره وخت نه ورکول کیږي.و س هیڅ یو کاندید ته د شيد امتحان وخت پوره چې کله  .2
الونه نه وي پوره حل کړي او د نور اضافي وخت غوښتنه کوي، نو په و س کسانو پور  ۷څخه تر  ۵د چې یو حالت وي  سيیري داکه چ .3

 دقیقې څخه اضافه وخت نه ورکول کیږي. ۱۰بیا د کې حالت  سيدا
 اخیستل کیږي.کې امتحان به د سهار په طرف  .4
 یږي.اعلانکې د آزمویني پایلي د درې کاري ورځو په جریان  .5
 د ایمېل او یا موبایل له لاري خبر ورکول کیږي.کې و کسانو ته د یوې کاري ورځي په جریان شو  کامیاب .6

 : الونو نمرېو س د امتحان د
 ال نیمه نمره لري.و س الونه دي او هرو س ۱۰۰ټول کې په ازموینه  .1
 ناسم شمیرل کیږي. يېال ځواب و س ال لپاره دوه ځوابونه په نښه کړي دو س که چیري کوم کاندید د یوه .2
 ده. ۵۰د تحریري امتحان معیاري نمره  .3
 څخه لږ نمرې خپلي کړي له انټرویو څخه محرومیږي. ۲۵که چیري کوم کاندید د  .4
 کیږي. ۵۰د ټولو مجموعه چې ده  0.5چې ډول نمره لري الونه یو و س ټول .5
 پایلي اعلانیږي. به ددغه آزموینيکې په څومره وخت چې وروسته د استخدام کمیټه پریکړه کوي  .6

 تقریري آزموینه

زیاتي نمرې خپلي کړي تقریري آزمویني ته راغوښتل کیږي، او ټولو کامیاب کسانو ته به د آزمویني څخه  ۲۵تر کې په تحریري آزموینه چې کله 
 ږي.الونه او نمري د پنځه کسیز هیئت له خوا ترتیبیو س خبر ورکول کیږي. ټول د تقریري آزموینيکې درې ورځي مخ

 : الونهو س د آزمویني
 سوالونه د استخدام د کمیټې لخوا جوړیږي. .1
  ځیني پوښتني د دندو د لایحې مطابق کیږي. .2
 موجود وه.کې په تحریري آزموینه چې الونو څخه را اخیستل کیږي و س ځیني پوښتني د هغه .3
 وجود وي.مکې په همدغه انټرویو چې ځیني پوښتني د هغه پنځه کسیز هیئت له لوري کيږي کوم  .4
 .شيڅخه وکړي کولای کې ژبه د غوښتون سيیوه پوښتنه په انګلیچې که چیري هیئت وغواړي  .5
 ټول مشخصات او کړو وړو ته توجه کیږي.کې د آزمویني پرمهال د غوښتون .6
 د هیئت څخه خپلي پوښتني او غوښتني مطرح کړي.چې ته وخت ورکول کیږي کې هر غوښتونکې د آزمویني په آخر  .7

 : ي نمرېد آزموین
 د آزمویني ټولي نمرې د موجوده هیئتانو لخوا ورکول کیږي. .1
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 له قراره دي. ۵۰دغه نمرې د  .2
 خپلي کړي. ۲۵باید غوښتونکی حد اقل کې په آزموینه  .3
 نمرو څخه کمي نمري خپلي کړي له بست څخه محروم کیږي. ۲۵له کې که چیري غوښتون .4

 د کاندیدایو ټاکنه او انتخاب

په اساس  اهلیت او او با تجربه کسان د لیاقت ېمسلک ، تقوا خالی بستونو لپاره د ؤسسې دد لوړو زده کړو مویس خان نیکه زابل میر  کېپه دې پړاو 
 .يترسره کیږ ېد آزاد رقابت له لار 

 توپير نه كول ېپه استخدام ك .1

تحصيل په حق او ټولنيزو  د،  اوتخصص په انتخابولو په كار باندې د استخدامولو ، د مزد او امتيازونو په وركولو ، د شغل ، حرفي مهارت .1
 ډول تبعیض ممنوع دى. تامْيناتو كې هر

د لوړو زده کړو مؤسسه کې د استخدام چارې د ځانګړي میکانیزم په چوکاټ کې د پوهي او مهارت په اساس د میرویس خان نیکه زابل  .2
  آزاد رقابت له لارې صورت نیسی.

 : . د وړ کس د انتخاب پروسه۲

 ته ترجیح ورکول کیږي.کې ، په دغه حالت زیاتو نمرو درلودونشيکه چیري کوم بست ته د یوه څخه زیات نوماندان کامیاب  .1
 لوړوالی ولري.کې په اسنادو چې ترجیح هغه کس ته ورکول کیږي کې که د نمرو په لحاظ بیا هم سره مساوي وي، په دغه حالت  .2
 وي بیا کاري تجربې ته ترجیح ورکول کیږي. هم سره یو شانکې که چیري په اسنادو  .3
 کوم کس ددندي لپاره انتخاب کړي.چې هم سره یو شان وي، بیا دي پنځه کسیزه هیئتان پریکړه وکړي کې که چیري په کاري تجربه  .4

 . ریزرف نوماندان: ۳

 کار وکړي.کې  په بستچې کولای  شينکې نوماند په موجودیت کې ټول بریالي نوماندان د لوړو نمرو درلودون .1
 ساتل کیږي.کې الونو پارچې په ډاټابانک و س د ټولو بریالي نوماندانو معلومات او د .2
 مقرر کیږي.کې نوموړي کسان په نورو مشابه خالي بستونو، او یا هم نورو ټیټو بستونو  .3
 .شينوماندان به د اړوند بست معیارونه پوره کړای چې ترسره کیږي کې دغه پروسه په هغه صورت  .4
 ترسره کیږي او وروسته له هغې د اعتبار وړ نه دي.کې میاشتو په جریان  ۶دغه پروسه د  .5

 د استخدام شرايط 

 چې د لاندې شرايطو لرونكى وي: یږيهغه شخص د كاركوونكی په توگه استخدام
 يشرع ېروسه کپ ېد ګمارناو  يقانون مطابق د اوسیدلو حق لر  يشرع ن کې دتاهغه خارجي تبعه چې افغانس غانستان د تابعيت لرل،د اف -۱

 .يستونزه موجوده نه و 
 د اتلس كلنۍ سن بشپړول.  -۲
او مستخدمین مکلف دي چې د كار او ټولنيزو چارو، شهيدانو او معلولينو له وزارت/ ریاست څخه پيژندپاڼه )دكار جواز(  نماموری، استادان  -۳

 ترلاسه او وړاندې كړي.
 ، امنیه قومندانۍ څخه د عدم مسؤلیت استعلام ځوابول.استخباراتو ریاست د  -۴
 سند وړاندې كول. ېمراجعو څخه د روغتياىيې يا وزارت د روغتياعامې روغت د -۵
 سند وړاندې كول )دمامورلپاره(. د تعليم يا تحصيل څخه د فراغت د -۶
 .اړین دی شتون د استاد لپاره د تحصیلي سند ترڅنګ د کادري نمرو -۷
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 شکایات: 

دغه شکایت د بشري سرچینو چې  شيوم شکایت لري کولای ککې په )شارټ لست، تحریري او تقریري ازموینه( چې هغه نوماندان  .1
 مدیریت ته وړاندي کړي.

 ي بست ته برابر وي.شو  ددوی اسناد ټاکلچې  شيدغه شکایت هغه کسان کولای  .2
 که چیري کوم کس شکایت ولري هغه دي په لاندي ډول سره ترسره کړي: .3

 .نوموړی کس دي د مؤسسې د ریاست په عنوان عریضه وړاندي کړي 
 .دغه عریضه د بشري سرچینو مدیریت ته راجع کیږي 
  د نوموړي اسناد راسپړي. کېد بشري سرچینو مدیر د نوماند په حضور 
 یو کال لپاره کې کس شکایت ناسم وي، د بشري سرچینو مدیریت د نومړي اسنادو ته د راتلونکې که چیری د شکایت کوون

 اعتبار نه ورکوي.
  کې نوموړي کس په دلایلو او قانع کوونچې ای وي، د بشري سرچینو مدیریت مکلف دی شکایت صحیح او پرځ يېکه چیري

 ځوابونه وړاندي کړي.
میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه یو دولتي رسمي ارګان دی او پورته د استخدام تګلاره یې د اداري او خدماتي کارکوونکو د نوټ: 

ازمویني ملي ادارې او  ملکې ادارې، اداري اصلاحاتود لوړ رتبه مقام که چیري د افغانستان اسلامی امارت  شفاف استخدام له پاره طرحه کړې ده.
اځي یا کومي بلي ادارې ته د دولتي اداري کارکوونکو د استخدام مسؤلیت سپاري، په هغه صورت کښي پورته پالیسي د پوره تطبیق وړ نه ده او یو 

 یري چي ضرورت لیدل کیږي. به په هغه برخه کښي تطبقیږي، چ

 لاسلیک: دد کار د قراردا

د لوړو زده  میرویس خان نیکه زابل  قراردار لاسلیک کړي ترڅو په قانوني توګه دچې له ټولو پړاوونو طی کولو وروسته هر نوی کارمند مکلف دی 
 کړو مؤسسې د کارمند په صفت کار پیل کړي.

 د سندونو ساتل: 

 ساتل کیږي.کې سته د ټولو نوماندانو اسناد د بشري سرچینو په مدیریت د ټولو پړاوونو څخه ورو  .1
 د بشري سرچینو مدیریت د اسنادو د ساتني مکلفیت لري. .2
 د ټولو نوماندانو اسناد که چیري کامیاب یا پاته وي ساتل کیږي. .3
  دغه اسناد د یوې میاشتي لپاره ساتل کیږي. .4
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 دوهم فصل

 د ښه سلوک مقررهد کارکوونکو ده کړو مؤسسې د میرویس خان نیکه زابل د لوړو ز 

 احکام عمومي

 بنسټ لمړی ماده:
 .هدې کو د سلوک د طرز په خاطر وضع شو او د کارکوون ده شوې هجوړ پر بنسټ  د کار قانون  ود ملکی خدماتدا مقرره 
 موخي ماده: دوهمه

 ده:کې د لاندو موخو درلودوندا مقرره 
 د ښه سلوک او مربوطه قواعدو تنظیم  اجراآت د ښه او مسلکی کړنو په خاطر.د کارکوونکو  .1
 بیطرفی او خلکو ته خدمت کول. فردید قانون تحکیم، ثبات، صداقت،  .2
 .کېشفافیت، حساب ورکونه، موثریت او مثمریت په سپارل شویو دندو  .3

 کړنی، مکلفیتونه او دندۍکې مسل دریمه ماده:
 مسؤل دي: وترسره کولو لپاره د لاندي مکلفیتون د خپلی دندي دکې کارکوون
 ی وخت ځان رسول.شو  د کار ساحه ته ټاکل .1
 د رسمی دندي د اخلال سبب ګرځي.چې د هر هغه کارنو څخه ډډه کول  .2
 د دندو ترسه کول . سره په ښه حسن نیولو کې  لایحو په نظرد کاری پلان او  .3
 لکی زده کړو لوړوالی لپاره زیار ایستل.د ځان او تر لاس لاندي کارکوونکو د علمی او مس .4

 خلکو ته خدمت: :څلورمه ماده
 :خلکو ته ښه خدمت کولو په خاطر لاندی مکلفیتونه لري یکارکوونک

 .ان ساتلځخه څول تبعیض ډاو هر سره ښه برخورد له خلکو  .1
 .املرنهپه لپاره خاص واو سپین ږیر و ، ښځینو د معیوبینو، معلولینو .2
 د لازمو تدابیرو نیول او مشکلاتو لپاره د حل لاری د ضرورت په وخت کي. .3
 تحکیم قانونیت: ماده: پنځمه

 لاندی مکلفیتونه لري:لپاره د قانون تحکیم  یکارکوونک
 خپله دنده ترسره کول. نیولو سرهکې  او نورو اسنادو په نظر ، طرزالعملونو، لوایحود قوانینو، مقرراتو .1
 د آمرینو د قانونی امر څخه اطاعت کول. .2
پورتنی نیولو سره کې  د سلسله مراتب په نظرسی، له اجراآتو څخه د مخکی کار ته اړ غیرقانونی د خپل آمر لخوا یو کارکوونکی چې کله  .3

 مقام ته خبر ورکړي.
 صداقت:شخصي بیطرفی، ثبات او  شپږمه ماده:

 نیولو سره لاندی مکلفیتونه لری.کې  صداقت په نظرشخصي رفی، ثبات او د بی طکارکوونکی 
 رښتونى)صادقانه( اوثمربښونكى كار. .1
د خپل ځان، خپلوان او دوستان په  يتر لاسه کو  يېپه مهال  يدند يد رسمچې استفاده نه کول او یا کوم معلومات  قف څخه د سؤؤ د خپل م .2

 ګټه استفاده کول.
 .کسان ېیا د لاس لاند او دوستانو، همکارانوآمرینو، نه منل د خپل ځان، تحفه وی مادی او معند هر ډول  .3
منافع لپاره ګټه اخیستنه اویا د اداری د وسایل )عدم استفاده از وسایل و تسهیلات اداره شخصي له وسایلو او آسانتیا څخه د خپل  يادار د  .4

 ی اداره مربوطه.بدون استیذان قبلاموال دولتی به مقاصد شخص یا خارج ساختن 
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 نونو ورکول.اداري اړونده تړو  د خپلو، خپلوانو او دوستانو سره د .5
 :روڼتیااو  حساب ورکونهماده:  مهو او 
 .ينیولو سره لاندی مکلفیتونه لر کې  په نظر د حساب ورکونی او روڼتیاارکوونکی ک

 د دندي د اجراآت په اړه کره معلومات ورکول. خپلو آمرینو او اړونده مراجعو ته  .1
 اداري محرم معلومات ساتل.د د دندي او  .2
 پرته د آمر له امر څخه.کول  ییا د اسنادو وړاندې کپه اړه له رسنیو سره مر او د اداري  دنديد  .3

 مثمریت او موثریت:ماده:  اتمه
 نیولو سره لاندی مکلفیتونه لری.کې  په نظر د لا ښه والی او د مثمریت او موثریتدندي کارکوونکی د 

 ساتنه او له هغوڅخه معقوله اواقتصادي گټه اخستنه. د ادارې د منقولو او غيرمنقولو ملكيتونو او شتمنيو  .1
 د اداری د وخت ضایع کولو سبب ګرځی.چې د هغه کارونو نه تر سره کول کوم  .2
 د تصمیمونو نیونه.او پیاوړتیا لپاره په فعاله توګه و د ترسره کولو دد دن .3
 رکړي.کارکوونکی باید د خپلو پورنو، عواید او پانګو په اړه اداری ته معلومات و  .4
 اړیکو نیولو څخه ډډه وکړي.خپل سره له نورو داخلی او خارجی اداراتو سره د  .5
 ماده: د كاركوونكي مكلفيت نهمه

 سې كاركوونكي د لاندې چارو په پام كې نيولو مكلف دي:سد لوړوزده کړومؤ میرویس خان نیکه زابل 
 د دندو لايحه. -۱
 دكارانضباط. -۳
 مرونو اوهداياتو په وخت تطبيقول.د لوړپوړو آمرينو دقانوني ا -۴
 د كاردلاسته راوړنو)بازدهى( دسطحې لوړول. -۵
 د تحصیلي خدماتو دكيفيت ښه كول. -۶
 ضوابط. يتحصیلي اوتكنالوژ  -۷
 د كاردچاپېريال دايمني تخنيك او روغتيا ساتنې قواعد. -۸

 لو مراجعو په واسطه تثبيتېږي.كارونه چې دمسؤ  معيارونو هغو د او سطحې لوړتيا د تحصیلي مهارت د -۱۰
 له نورو كاركوونكو او مراجعينو سره ښه چلند. -۱۲
 له مزاحمت څخه ډډه كول.دكار اودندې په ډگركې د نورو كاركوونكو  -۱۳

 ماده: د دندو لايحې  لسمه
 تنظیمیږي. ه واسطه حو پيت له خوا د دندو دلا كې كارته دسازمان وركولو څرنگوالى د لوړوزده کړو وزار  هپه ادار  .(۱) 
 هغه رعايتول تامين كړي. د آشنا اوكاركوونكي د ادارې د دندو له لايحو سره چې  اداره مكلفه ده .(۲) 

 هڅول )تشويق( ماده: د كاركوونكي یوولسمه
نوښت  كې د ابتكار او لو په چاروښه كو  سطحې د لوړتيا، د كيفيت د د لاسته راوړنو )بازدهى( كار د ترسره كولو، د د ډېرښه كار د ( كاركوونكي۱) 

 او نورو مواردو په وړاندې، د احوالو سره سم په لاندې ډول هڅول كېږي:
 مكافاتو وركول. جنسينغدي يا د -۱
 د ستاينليك وركول. -۲
 دتقدير نامې وركول. -۳
 دنښان،مډال يا لقب وركول. -۴
 را له مخې تنظيمېږي.طرز د مؤسسې د رهبري شو  هڅونې شرايط او د كاركوونكو ( د۲) 
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 تاديب  کيماده: د كاركوون دولسمه 
 كار له انضباط څخه د سرغړونو په وړاندې له احوالو سره سم په لاندې ډول تاديبېږي: د کيكاركوون

 توصيه.-۱
 اخطار.-۲
 كسرمعاش.-۳
 تبديلي.-۴
 قرارداد فسخ كول. كار د د -۵

 یماده: له مالي زيان څخه مخنيو  دیارلسمه
پاملرنه  يېمخنيوي په منظور ، انتها هغې ته د زيان د لانه ډول چلند وكړي اوؤ په وړاندې په مس یوشتمن اركوونكى مكلف دى د ادارې دك .(۱) 

 رعايت كړي.
  كړي.او وسایل دبشپړې ساتنې شرايط تامين یې اخستنې لاندې شتمنټترګ داړوندو كاركوونكو د كارخوندي اواداره مكلفه ده  .(۲)

 ماده: د مالي زيان په اړه دكاركوونكي مسؤليت هڅوارلسم
 دلى زيان دسید دندې د ترسره كولو په وخت كې له هغه زيان څخه چې ادارې ته واردېږي په هغه صورت كې مسؤل دى چې ر  كاركوونكي .(۱) 

 هغه د تقصير له امله وي.
 ؤل نه گڼل كېږي.لي زيان مسدلي احتمايسعادي بهير له امله د ر  كار د د كاركوونكي. (۲)

 كار او دندې  له امله راپيدا شوي اختلافونه ماده: د پنڅلسمه
 كيدلاى شي. ير ېكاركوونكو ترمنځ له كار څخه راپيدا شوي اختلافونه، د نظم او دسپلین او حل منازعاتو کمېټې له لارې ل ( د ادارې او۱) 
كې  راپيدا شوى اختلاف د یادې کمېټې له لارې رفع نشي، موضوع په لومړي پړاوكار له امله  كاركوونكي په واسطه د ( كه چېرې د ادارې او۲)

 ندې کیږي. ته وړا ته او دوهم پړاو کې علمي شورا رهبرې شورا
 ماده: د كار څارنه اولارښوونه شپاړلسمه

ښه كولو لپاره ادارې ته  واخلي او د  كار د مسايلو په بحث كې ونډه يمعيشت پراختيا، د ټولنيزو، فرهنگي او حق لري د مؤسسې د ( كاركوونكي۱) 
 وړانديزونه وړاندې كړي.

وقع ( اداره مكلفه ده د كار اومؤسسې په رهبرى اوپراختيا كې دكاركوونكي دگډون شرايط برابر او د كاركوونكى وړانديزونه او انتقادونه په م۲)
 وڅيړي او له نيول شويو تصميمونو څخه هغه ته خبروركړي.

 كړي.شرايط برابر  و ښه امكانات اوه مكلفه ده كاركوونكو ته د فرهنگي او ورزشي چار ( ادار ۳)
 گروپى گوښه كول ماده: دكاركوونكو ډله ايز يا سمهاوول

 څخه خپل كاركوونكي په ډله ايز يا گروپينور (  سيخبرولو ) مکتوب، اطلاعیه، د علمی شورا فیصله او داسسه نشي کولی پرته له قانوني ( مؤ ۱)
 ې كړي.ېر ا لي ګوښهتوگه له كار څخه 

حداقل یوه میاشت ترمخه خپلو کارمندانو ته خبر ، اداره مكلفه ده سبب کیږيتړل كېدلو  د ده توقف په صورت كې چې د ادارې( دكار د اوږ۲)
 ورکړي.
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 فصل درېیم

 پالیسي یود لوړو زده کړو مؤسسې د کارکوونکو د رخصتمیرویس خان نیکه زابل د 

 
 موخه: سۍلید پا .1

رخصــتی  خــپلي څنګــه وکــولای شي يککــارکوونچــې موخــه داده  د پالیسيــیو د لــوړو زده کــړو مؤسســې د رخصــتمیــرویس خــان نیکــه زابــل 
 ېد دد خپلــو قــانونی رخصــتیو څخــه د قــانون مطــابق اســتفاده وکــړی چــې  لــه مخــي هــر کارمنــد کــولای شي یــادي پالیسيــ . ديتنظــیم کــړ 

تــرې  مســایلو لپــارهشخصيــ کولــو او یــا هــم د ځینیــو  فــریحد کــار څخــه د دمــې د اخیســتلو ،تر کارمنــد هــچــې رخصــتیو اصــلي هــدف دادی 
 .شيګټه پورته کړي او غیرحاضر ونه ګڼل 

لــه کلنیــو  يــېکې کــارکوونچــې  يشرایــط داســی اعیــار کــړ  وڅــتر  ه کــړو مؤسســې تــل هڅــه کــړی دهوړو زدد لــمیــرویس خــان نیکــه زابــل 
 .يګټه پورته کړ  ېخصتیانو څخه اعظمر  ېرخصتیاني او نورو قانون

 تعریف: .2
ــل  ــه زاب ــان نیک ــرویس خ ــر  می ــې ه ــړو مؤسس ــوړو زده ک ــارکوونکی د ل ــ ک ــابق  ېملک ــانون مط ــار ق ــدمتونو او ک ــ ۵۰)  خ ــت و( ورځ  يرخص

 د رخصتیو مستحق کیږی. کېشرایطو  يرخصتیو پرته په لاند وورځ پنځوسو ذکر شوي یو کارکوونکی له  مستحق دي.
 .يیو ساعت رخصتکې  ړلو او لمانځه لپاره د کار په جریاند ډوډی خو .１
 (يهباو مذ )ملي رخصتیاني موميع .２

 پلان: يرخصتد  .3
 .يڅخه د نورئیس له صلاحیتو  عموميي د د رخصتیانو منظور  -۱-۳
 د اجرا وړ نده. يد مربوطه آمر د موافقه نه پرته رخصت -۲-۳
 .شيپه ډکیدو سره اجراء   فورم يد رخصتپه وسیله او  يغوښتنه باید د عرض پاڼ يد رخصت -۳-۴
 مسؤول ته تسلیم کړاي شی. يمربوطه څانګی موافقه سره د حاضر  د رخصتی د ورکړی فورم تل په خپل معین وخت او د -۴-۵

 په عمومي رخصتيو كې كار: .4
 .ادارې د توافق وروسته جواز لري سېزده کړو مؤس لوړو دمیرویس خان نیکه زابل او ې نکو كې د كار ترسره كول، دكاركوو په عمومي رخصتي

یو متحدالمال مکتوب د ټولو کارکوونکو د خبرتیا   و مدیریتمنابع يیا د بشر  د دفتر ریاست او ،يرخصتی نیټه تغیر موم عموميکه چیری د  -۴-۱
 لپاره لیږي.

 هم خپریږی. ېله لار  او ټولنیزو رسنیو تلویزیونو يدولت د ملي رخصتیاني عمومي -۴-۲
وړ نـه  ېنـو د تـادی يراځـکـې  ورځـو يغیـر رسـمپـه  يد يشـو  ېخپـر کـې  جریـده يپـه رسـمچـې  ييرخصـتیان يهغه عمـوم يکه چیر  -۴-۳

 کيږي.
 رخصتیاني: عمومي

 د اونۍ دپاى ورځ )جمعه(. -۱
 مباركې مياشتې لومړۍ ورځ. د روژې د -۲
 ورځى(. ۳د كوچنى اختر مباركې ورځى) -۳
 ورځى(. ۴ورځى )د عرفې او لوى اختر مباركې  -۴
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 پربناء عمومي رخصتي تصويب او اعلان شي. اجازېد دولت د  امارتسلامي نورې هغه ورځې چې د افغانستان دا -۵
 د کارکوونکی غیابت: .5

 څخه منفک کیږي. ېله ادار ( ورځی پرله پسی پرته له کوم دلیل رخصتی کوی ۲۰کارکوونکی ) که چیری یو -۵-۱
 و تفریحی رخصتی:د نوی استخدام شویو کارکوونک .6

نی ( میاشـت۳)چـې بـرخمن کیـږی کـې  نوی اسـتخدام شـوی کـارکوونکی پـه خپـل لمـړی کـال تفریحـی رخصـتی څخـه پـه هغـه صـورت -۶-۱
 .ازمایشي دوره په بریالیتوب سره سرته ورسوي
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 څلورم فصل

 مصؤنیت پالیسيد د کار 

ر د قانون څخه په استنباط و تاميناتو پورې د اړوندو چارو د تنظيمولو په موخه د کاكاركوونكو په وجيبو، حقوقو، امتيازونو او ټولنيز  د پالیسيدغه 
 .هد وېوضع ش
 موخه:

 :هد ېد لاندې موخو )هدفونو( لرونك پالیسيدغه 
 د كاركوونكو كاري اړيكي تثبیتول، تنظيمول اوټينگښت. -۱
 د كار كوونكو له حقوقو څخه ساتنه. -۲
 مادي، علمي، ټولنيزې او فرهنگي سطحې د لوړتيا لپاره، له بشري ځواك څخه معقوله گټه اخستنه.د كاركوونكو د ژوندانه د  -۳
 د ادارې د كاركوونكو اومسؤولينو د حقوقو اومکلفیتونو تثبيتول. -۴
 د كار په ټولو برخوكښې د قانونيت تعميمول او په كار پورې د اړوندو تقنيني سندونو یو شان تطبيقول. -۵
 وندنې د خدمتونو د وړاندې كولو د آسانتياوو برابرول.د كارم -۶

 لومړۍ ماده : د اجباري كار ممنوعيت
د لوړوزده کړو مؤسسه کې اجباري كار ممنوع دى. كارهغه وخت اجباري بلل كېږي چې كاركوونكى د گواښ په میرویس خان نیکه زابل ( ۱) 
 .شيرسره كولو مكلف هغه پر ت هغه د ارادې پرخلاف، د له يا په بل ډول ديسو 
 مكلف شي، اجباري نه بلل كېږي. هغه پر ترسره كولو د لوړو زده کړو وزارت د قانون د حكمونو سره سم د يېچې كاركوونكى  ( هغه كار۲)

 حق كار دوهمه ماده : له مزد سره د
 د مساوي مزد حق لري. له مزد سره د كار حق او په مقابل کې  د د لوړو زده مؤسسه کې كاركوونكي د مساوي كار میرویس خان نیکه زابل (۱) 

 تقنيني سندونو په واسطه تنظيمېږي. كار له حق څخه د فاع د
ضمايمو د  هغه د اجزاوو او د ټاكلي بست، رتبې يا درجې ته په پام كې نيولو سره د مزد او كيفيت په اساس د كميت او كار د ( كاركوونكي د۲)

 ترلاسه كولو مستحق دي.
 ماده: د ادارې د حقوقي هويت بدلون دریمه

مالكيت او ملكيت د بدلون )له بلې مؤسسې سره د ادارې د  د كاركوونكو په حقوقو او امتيازونو پورې اړوندې چارې، د استخداموونكې ادارې د
 تقنيني سند په واسطه تنظيمېږي. کې د اړوندۀ قانون په رڼا نورو حالتونو( په صورت كې د کار د مړينې او د ادغام ، مصادرې، دكار فرما د

 .كار نه اجراء كول څخه بغیرماده: د قرارداد  څلورمه
او یا هم د  اداره نشي كولاي د كاركوونكی له موافقې پرته له ده څخه دهغه كار د اجراء كولو غوښتنه وكړي چې په قرارداد كې نه وي ذكر شوي

 .کارمند د دندو د لایحې برخه نه وي
 كاركوونكی مؤقت توظيفول كاركې د قرارداد څخه په بهر ماده: د پنځمه

كاركې په  اداره كولاى شي په لاندينيو مواردو كې د كار په قرارداد كې د درج شويو موادو په پام كې نيولو پرته، كاركوونكي په مؤقته توگه په بل
 خپله اداره يا بلې ادارې كې په هغه ځاى كې توظيف كړي:

 كلي بدلونونو پرته. كار د قرارداد په شرايطو كې د نوروحقوقو او امتيازونو مطابق، د تخصص، مهارت، شغل، د مزد داندازې ، او ، دكې هپه عين ادار  -۱
 د ناڅاپي پېښو او ناوړه پيښو دمخنيوى او لرې كولو او د ادارې د شتمنى د ضايع كېدو د مخنيوى لپاره.  -۲
 ت كې.د كار د مؤقتي درېدو )توقف( په صور  -۳

 قرارداد تعليقول ماده: د كار د شپږمه
 رې )رفع( كېدو وروسته د اصلي حالت لرونكى وي:ېهغه د ل د او سيتعليق په حالت كې قرار ني ( د كار قرارداد په لاندې مواردو كې د۱) 

 د كار مؤقتي درېدل )توقف(. -۱
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 وخت لري( ورځې ۷۵توقيف او تحقيق لاندې نيول كېدل ) د جرم په تور او تر -۲
 ناڅاپي پېښې. -۳
 تحصیل(. زده کړې )تعلیم یا -۴

 ماده: د قرارداد د فسخ كېدو حالات اوومه
 قرارداد په لاندې حالاتو كې فسخ كېږي: كار ( د۱) 

 د اړخونو په توافق. -۱
 اد پاى ته رسېدل.قرارد حكم له په پام كې نيولو سره د ټاكلي كار د ( فقرې د۲د کار د قانون د څوارلسمې مادې د ) -۲
 تقاعد. -۳
 مړينه. -۴
 ترسره كېدو مانع شي. كار د هغه معلوليت چې د -۵
 كار درېدل)توقف(. مياشتو څخه زيات د له شپږو -۶
 شمېركمېدل. كاركوونكو د د ادارې انحلال يا د -۷
 كار د دوام خنډ وگرځي. جزاء محكوميدل چې د يېپه داسې نها -۸
 له تطبيق وروسته بيا سرغړونه.داتو يې د تادْيبي مؤ -۹

 هغه د بيا ټاكل كېدو وروسته. كاركوونكي ډډه كول)امتناع( مخكنې كارته د له كار څخه د -۱۰
مړينې  د پخپله ده ته اواو امتیاز ) د حاضرو ورځومعاش (  كاركوونكي پاتې حقوق ه مكلفه ده دفسخ كېدو په صورت كې، ادار  قراداد د ( دكار د۲) 

 قانوني وارث ته وركړي. يېكې په  صورت 
فسخ كېدو په صورت كې ، اداره مكلفه ده د يوې مياشتې په ترڅ  قرارداد د كار د ( فقره كې د درج شويو دليلونو پربنسټ  د۱( د دې مادې په )۳) 

 وركړي. كې له موضوع څخه كاركوونكي ته خبر
 فسخ كېدو خبر ماده: د قرارداد د اتمه

 نكى كولاى شي د ناټاكلې مودې د كار قرارداد، يوه مياشت مخكې د ليكلې خبرتيا په وركولو سره فسخ كړي.( قراردادي كاركوو ۱) 
مودې له پاى ته رسېدو مخكې په مخكني خبرتيا يا پرته له خبرتيا په لاندې مواردو كې  ( كاركوونكي كولاى شي د ټاكلې مودې د كار قرارداد ، د۲)

 فسخ كړي:
 قرارداد ژمنې يا ددغه طرزالعمل حكمونه نقض كړي وي. كار د چې ادارې دپه هغه صورت كې  -۱
 په حالت كې چې د هغه د كار د دوام خنډ شي. عذرونوناروغۍ ، معلوليت او نورو دوامدارې  بې علاجه د -۲

ر پرېښودلو په صورت کې تجربه لیک ته د کا د لوړو زده کړو مؤسسه مکلفیت لري چې خپلو استادانو او مامورینومیرویس خان نیکه زابل ( ۳) 
 .ی وی او حداقل یو کال یې کار کړی وي (شو  مثبت ارزیابیچې  کې) په هغه صورت  ورکړي
 مجوز نشتون فسخ كولو د ماده: د قرارداد د نهمه

چې اداره  خو دا جواز نه لريكول  رهته مجبو  ءاستعفا قرارداد فسخ كول او په بهير كې د كاركوونكي تبديلول ، د انوقانوني رخصتي داو له مزد سره 
 په كلي ډول منحل شي.

 كار وخت  لسمه ماده: د
 تر سره كولو په منظور د ادارې په واك كې وركوي . كار د كار وخت هغه موده ده چې كاركوونكى خپل فزيكي يا فكري ځواك د ( د۱) 
 . قانون ته په کتو د مؤسسې د رهبري له لوري ټاکل کیږي د ملکی خدماتوكار عادي وخت  كال په اوږدو كې په اوسط ډول د ( د۲)
پاى تنظيم، د  وخت دپيل او كار د كاركوونكو د گټې اخستنې ټوله سنجونه، د كار له وخت څخه د د وخت كلنى انډول ، د كار د (۳)

ادارې  د لوړو زده کړو مؤسسې د خان نیکه زابل  میرویسنظام )رژيم( اړوند نور مسايل د  دكار  برابرول او د گراف شفت د د ،ولواريز)نوبتي(جد
 له خوا ټاکل کیږي
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 فصلپنځم 

 د ستاینلیک د توزيع طرزالعمل استادانو، محصلينو او اداري کارمندانو ته

 موخه: 

 .د لا زیات کار لپاره تشویقېږي کارمندنوي ارزښت لري چې په ورکړه یې مډالونه مع ستاینلیکونه او
لوړوزده کړو مؤسسې د یاد ې موخې لپاره د ستاینلیکونو دغه طرزالعمل ترتیب کړ ترڅو د مکافاتو او مجازاتو په برخه  دابل میرویس خان نیکه ز 

 .شيکې د یوې مرجع  او لارښود په توګه ورڅخه استفاده و 
 د ستاینلیک ډولونه: 

هر ورکول کیږي )د دغه وړستاینلیک په اړه به رهبري شورا ستاینلیک چې د عمومي ریاست  یا علمي معاونیت په لاسلیک یاممؤسسې لومړی: د 
 پرېکړه کوي( د نوموړي ستاینلیک مستحقین په لاندې ډول دي:

 د اعتبار وړ فعالیت کړی وي. يېلپاره  مؤسسېټولو هغو باندنیو ادارو او اشخاصو ته چې د  .1
 .شيهغه استادانو او اداري کارمندانو ته چې په ارزیابي کې ښه ثابت  .2
 وظیفه اجراء کړې وي. يېغه مامورین چې د خپلې مربوطه شعبې رضایت سره سره خپلې دندې ته ژمن او په اخلاص سره ه .3
 ی وي.شو  فعالو مستخدمینو ته چې په خپله کاري ساحه کې ښه ثابت .4
 د پوهنځي په کچه اول نمره دوهم نمره او دریم نمره محصلینو ته. .5

س یامعاون په لاسلیک ورکول کیږي )د دغه ستاینلیک په اړه به  د پوهنځۍ علمي شورا پرېکړه يېد ر دوهم: د پوهنځي ستاینلیک چې دپوهنځي
 ته ورکول کیږي:کې کوي( دغه ډول ستاینلیک د لاندې مواصفاتو لرون

 .شيهغه اداري کارمند یا استاد چې ښه حاضري لرونکی، ښه سلوک  کوونکی او خپلو ژمنو ته وفادار ثابت  .6
 ل، دوهم او دریم نمره محصل ته.د هر صنف او  .7
 محصل ته.کې د پوهنځي په کچه ښه حاضري درلودون .8
 د پوهنځي په کچه د اداري او استادانو سره په ښه سلوک شهرت لرونکی محصل ته. .9

 د پوهنځي په کچه نوښتګرمحصل ته. .10
 د ستاینلیک صیغه:

 .شيډډه و  او د مختلفو صیغو څخه  شيد ستاینلیک لپاره دې واحده صیغه وکارول  .1
 ی دی.شو  له کبله د ستاینې وړبلل يېچې شخص  شيپه ستاینلیک کې دې دهغه فعالیت یادونه و  .2

 د ستاینلیک شرطونه:

د غوښتنې حق  شيستاینلیک به د یادو وړتیاووله مخې ورکول کیږي، خوکه څوک د ځینو لاملونو او مصلحتونوله کبله ورڅخه محروم وګڼل  .1
 نلري.

یک مستحق وي یواځي همغه یو ورکول کیږي ترهغه کوچنی په دوهم ځل نه ورکول کیږي د بیلګې په توګه که یو څوک که څوک د لوړ ستاینل .2
 ستاینلیک ورکول کیږي په عین وخت کې د پوهنځي ستاینلیک نه ورکول کیږي. مؤسسېهغه ته یواځي د  شيد پوهنځي په کچه اول نمره 

ستاینلیک به په تحریراتو  مؤسسېمدیریت کې او د  سيکول کیږي د پوهنځي ستاینلیک به په تدریستاینلیکونه به د ثبت او راجستر له مخې ور  .3
 په اړونده دوسیه کې ساتل کیږي. يېکې ثبت او راجستر کیږي او کاپي به  یریتمد ېاو یا هم دفتر عموم مدیریت

 
 مډال او ستاینلیک د اخیستلو ادبونه: د

 و او ستاینلیکونو نازول کېږي.نن سبا ډیر وګړي په مختلفو وظیفوي او تحصیلي ساحو کې په مډالون
اکثراً د کې مډالونه، بري لیکونه، ستاینلیکونه او ډیپلومونه معمولاً په خاصو مراسمو کې ورکول کېږي او خپل تشریفات لري ، د دې شیانو اخیستون

 دې مراسمو ادبونه نه مراعاتوي. مثلاً:
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ته ډېر کې په مډال او د رئیس په لاسونو ښخې وي. یا دا چې د مډال ورکوون رئیس د چا پر ټټر مډال ټومبي، د هغه سترګې مؤسسېکله چې د  
ه نژدې یا له حده زیات لرې درېدلی وي. یا داسې ولاړ وي چې پښې یې ارتې نیولې وي، یا یې یو زنګون لږ قات کړی او کوږ ولاړ وي. ځینو یو 

 ري ته څه وايي. پښه مخې ته، بله شا ته اېښې وي. څوک بیا په دې وخت کې مقابل لو 
 :سيآداب په پام کې ونیکې ستاینلیک اخیستونکی باید راتلون

« تیار سئ»سانتۍ( لرې، نېغ، په  50 -60د مډال، ستاینلیک یا بل سند د اخیستلو له پاره، له هغه چا څخه چې دا شیان درکوي،یوازې یو ګام ) .1
ر په اندازه سره لرې، زنګنونه سیخ، ټټر لږ مخې ته راوتلی، غاړه سیخه، شو  وضعیت ودرېږئ یعنې د پښو پونډې سره نښتې، د پښو مخه د پښې د

 .لاسونه دواړوو خواوو ته ځوړند او ورغوي له ورنونو سره لګېدلي وي. خوله به مو پټه نیسئ
لاسونو ته کې د ورکوونمډال که د ورزشي مډالونو په شان ریتاړه ولري او باید په غاړه کې واچول شي، نو سر مو لږ ټیټ کړئ چې د مډال  .2

خپل لاسونه لرې کړي دي، بېرته نېغ ودرېږئ او ښی لاس وغځوئ چې له هغه کې است چې د مډال ورکوونشو  برابر شي. کله چې مطمین
 .سره لاس ورکړئ

ګې هم ښۍ او که مډال د ستنې په وسیله پر ټټر ټومبل کېږي، نېغ ودرېږي، مخ د )ښۍ خوا ګور( په وضعیت یعنې ښي طرف ته واړوئ، ستر  .3
پورته خوا ته ونیسئ. دا ځکه چې د مډال ورکوونکی به درته ډېر نژدې وي او که مخامخ ورته وګورئ، ساه به مو د هغه پر مخ ولګېږي. کله 

 .چې مډال وټومبل شو، لاس ورکړئ
 .مقابل لوري ته ورکړئد ستاینلیک یا بل سند د اخیستلو لپاره نېغ ودرېږئ. سند په چپ لاس لږ پورته ونیسئ او  ښي لاس  .4
دا هم لازمي ده چې غاښونه مو برس کړئ، سر او ځان پاک پرې مینځئ، مناسب عطر ولګوئ، پاکې او مناسبې جامې واغوندئ. البته د لاس  .5

 .ورکولو په وخت کې به موسکا نه هېروئ
 

               ( ګڼه پروتوکول او      په ) اعلمي  شور د  پاليسي استخدام د لوړو زده کړو مؤسسې دمیرویس خان نیکه زابل پورته د 

 او صحت لري. شوهنېټه تائید  هـ ق ۱۴۴۴/      /

 په درنښت

 روح الله مشال پوهنیار 

 د لوړو زده کړو مؤسسې رئیس میرویس خان نیکه زابل 


